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Wstęp 

Jcunym z uajwa;i.nicjszych materiałów organicznych stosowanych w ogrodni
ctwie jest torf wysoki. Słabo rozłożony torf wysoki odznacza się prawie idealnymi 
właściwościami wodno-powietrznymi, bardzo dobrymi właściwościami sorpcyjny
mi, jest zazwyczaj wolny od patogenów i ulega bardzo powolnej mineralizacji. 
Jako podłoże jednorodne nadaje się do uprawy niemal wszystkich roślin szklar
niowych. Niska zawartość składników pokarmowych i niskie pH umożliwiają 
dowolne kształtowanie wartości tych cech, zależnie od potrzeb roślin [TURSKI i in. 
1980: PUDELSKI 1996). 

Wymienione powyżej zalety torfu wysokiego spowodowały eksploatację jego 
złóż już od początku XX wicku. Szczególne natężenie wydobycia torfu datuje sic; 
od trzyuziestu lat. Zagraża to równowadze środowiska, na co zwracają uwagę 
liczni specjaliści, podkreślając, że obszary występowania torfowisk wymagają oto
czenia spccjaln:i troską fOśwrT i in. 1988]. Siedliska bagienne pełnią bowiem role; 
zbiorników retencyjnych w stosunku do wody, a także regulatora klimatu i środo
wiska życia wiciu gatunków roślin i zwierząt. 

Konieczność wyjqtkowo oszczędnego gospodarowania zasobami torfu spra
wiła, że zaczęto poszukiwać materiałów organicznych, które mogłyby go choć w 
części zastąpić. 'fakimi materiałami są odpady kokosowe - włókno i pył, wykorzy
stywane od lat 80-tych XX w., w mieszankach lub jako podłoże jednorodne. 
Odpauy kokosowe powstają podczas przerobu skorup orzecha kokosowego. 
Wprawdzie zwraca się uwagę na niektóre negatywne cechy tego materiału 

(przede wszystkim wysokie zasolenie i związana z tym konieczność przepłukania), 
jeunakżc zalety, w tym korzystne właściwości fizyczne, przeważają nad wadami 
[NOWAK J9<J8; RUMPEL 1998; STRZELECKA, CHOHURA 2000]. 

Struktura, czyli wewnętrzna przestrzenna budowa gleby lub podłoża ogrod
niczego, 1.kcydujc o ich stanic fizycznym. Takie cechy, jak zagregatowanie fazy 
stakj lub brak agregatów, obecność lub brak porów drugiego rzędu - wydrążeń i 
spc;kai\, występowanie ciągłej wolnej przestrzeni, kształtują zdolności retencyjne i 
filtracyjne danego materiału w stosunku do wody i powietrza, a także wpływają 
na gospodarkę cieplm). Z tego względu poznanie struktury gleby lub podłoża jest 
sprawą bardzo ważną i często umożliwia prawidłową interpretację wyników bada(1 
właściwości fizycznych [ HORN i in. 1995: DOMŻ,AL, SLOWIŃSKA-JURKIEWICZ 1996] . 

.Jedną z najnowocześniejszych metod badania struktury jest morfologiczna 
analiza obrazu. Umożliwia ona rozpoznanie i opis poszczególnych elementów 
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strukturalnych - cząstek fazy stałej, ich skupień czyli agregatów, porów różnego 
rzędu, a więc międzyziarnowych oraz spękań i wydrążeń, a także określenie typu 
struktury. Morfologiczna analiza pozwala określić zmienność w czasie struktury 
badanego materiału i podatność na oddziaływanie różnych czynników zewnt;trz
nych i wewnętrznych [SŁOWIŃSKA-JURKIEWICZ, MIKOSZ 1995]. 

W niniejszej pracy zawarte są wstępne wyniki morfologicznych bada11 struk
tury podłoży ogrodniczych. Podłożem, którego strukturę opisano szczegółowo jest 
ziemia do kwiatów KRONEN z dodatkiem włókien kokosowych, zagęszczona 

różnym naciskiem i w różnych stanach wilgotności. 

Materiał i metody 

Dostępna w handlu ziemia do kwiatów KRONEN została, według informacji 
producenta (Eugen Stohp & Co. GmbH & Co. Kanalstrafk 6, D-27419 Tiste ), 
wyprodukowana na bazie wyselekcjonowanego torfu wysokiego i bardzo dobrej 
jakości włókien kokosowych, stabilizujących podłoże. 

W celu wykonania preparatów do bada11 struktury materiał o wilgotności 
równej polowej pojemności wodnej, odpowiadającej -9,81 kPa (2,71 kg·kg-1) oraz 
50% polowej pojemności wodnej, umieszczono w metalowych pojemnikach o 
wymiarach 8 x 9 x 4 cm. Próbki ugniatano, wywierając naciski: 49,0 i 98,1 kN m-2 

(0,5 i 1,0 kG cm-2). Czas ugniatania wynosił 1 sekundę. Próbki kontrolne nic były 
ugniatane. Następnie próbki wysuszono i nasycono roztworem żywicy poliestrowej 
Polimal-109. Po spolin1eryzowaniu żywicy próbki przecięto i wyszlifowano, uzys
kując zgłady jednostronne. Za pomocą komputerowego analizatora obrazu wpro
wadzono zdjęcia zgładów do pamięci komputera, a następnie wydrukowano w 
formie obrazów monochromatycznych o 256 odcieniach szarości. Obrazy przed
stawiają poziome przekroje próbek w skali 1 : 1,25 z warstwy znajdującej się w 
połowie wysokości próbki. 

Wyniki i dyskusja 

Przedstawione obrazy ukazują strukturę badanej ziemi po całkowitym wysu
szeniu. Nawilżenie może, w przypadku materiału o dużej zawartości substancji 
organicznej, powodować jego pęcznienie i zmiany struktury. 

Niezagęszczana ziemia pobrana w stanie wilgotności odpowiadającej polo
wej pojemności wodnej charakteryzowała się w pełni wykształcon:1 struktur:1 agre
gatową - bryłkowatą (rys. 1). Agregaty miały wymiary od l x I mm do JO x 
15 mm i były równomiernie rozłożone w ciągłej wolnej przestrzeni. W preparacie 
sporządzonym z niezagęszczanej ziemi o wilgotności równej 50% polowej pojem
ności wodnej ciągła wolna przestrze11 była wie:;ksza niż w poprzedniej próbce, a 
największe agregaty osiągały wymiary ok. 25 x 15 mm ( rys. 4 ). Było to efektem 
zlepiania się mniejszych elementów strukturalnych, czemu sprzyja średnia wilgot
ność, umożliwiająca zbliżanie się cząstek. 

Budown agregatowa zapewnia bardzo korzystny sian fizyczny podłoża, 

szczególnie wówczas, gdy agregaty charakteryzują sit; luźn:1 budow:1 wcwne:;trzn:1. 
Wewnątrz agregatów znajduje się wówczas dużo słabo zwi:vanej przez faz~ stałą 
wody łatwo dostępnej, z której mogą korzystać rośliny, natomiast w przestrzeni 
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międzyagregatowej, w warunkach swobodnego odpływu, woda przemieszcza się 

pod wpływem siły grawitacji, a jej miejsce zajmuje powietrze. 

Rys. 1. 

Fig. 1. 

Rys. 2. 

Fig. 2. 

Struktura ziemi do kwiatów KRONEN z dodatkiem włókna kokosowego. 
Próbka pobrana w stanie polowej pojemności wodnej, nieugniatana. Skala 1 : 
1,25 

Structurc of horticultural soi] KRONEN with coconut fibrc. Sample taken at 
field water capacity, non-cornpacted. Scale 1 : 1.25 

Struktura z1cm1 do kwiatów KRONEN z dodatkiem włókna kokosowego. 
Próbka pobrana w stanie polowej pojemności wodnej, ugniatana naciskiem 
49.CJ kN·nr2• Skala 1 : 1,25 

Structurc of horticultural soi] KRONEN with coconut fibre. Sample taken at 
field wa ter capacity, compacted with pressure of 49,0 kN·m-2• Scalc l : 1.25 
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Rys. 3. 

Fig. 3. 

Rys. 4. 

Fig. 4. 
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Struktura ziemi do kwiatów KRONEN z dodatkiem w!Cikna kokuso\\ego. 
Próbka pobrana w stanie polowej pojemności wodnej. ugniatana naciskiem 
98,1 kN·m-2• Skala 1 : 1,25 

Structure of horticultural soi! KRONEN with coconut fibre. Sample taken at 
field wa ter capacity, compacted with pressure of 98.1 kN·nr2• Scalt: l : 1.25 

Struktura ziemi do kwiatów KRONEN z dodatkiem włókna kokosowego. 
Próbka pobrana w stanie wilgotności 500t polowej pojemności wodnej. nieug
niatana. Skala 1 : 1.25 

Structure of horticultural soi! KRONEN willi coconul llbre. Sample l3kcn :il 

moisture of 50% of field water ca paci ty, non-compactcd. Sca!e l : 1.25 

Stwierdzono, że największe zmiany struktury w stosunku do próbek kon
trolnych, o budowie agregatowej, wykazały próbki ugniatane w stanic polowej 
pojemności wodnej, czyli po odpłyniąciu wody grawitacyjnej. Już krótkotrwały 
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nacisk 49,0 kN·m-2 zniszczył większość agregatów i w niektórych strefach mocno 
zagęścił badany materiał organiczny (rys. 2). W trakcie wysychania sprasowanej 
masy utworzyły się w niej szerokie pory typu spękań. Są to pory niestabilne, które 
zanikają po nawil:i.eniu materiału i jego spęcznieniu. Zastosowanie dwukrotnie 
większego nacisku spowodowało całkowitą likwidację struktury agregatowej 
(rys. 3 ). 

Rys. 5. 

Fig. 5. 

Rys. <J. 

Fig. G. 

Struklur:i ziemi do kwiatów KRONL::N z dodatkiem wlókn:i kokosowego. 
Próbk:i pobrana w stanie wil&otności 50% polowej pojemności wodnej. ugnia
t:ina naciskiem 49,0 kN·nr2• Skala 1 : 1.25 

Structurc of horticullural soi] KRONEN with coconut fibre. Sample laken at 
moslurc of 50% field watcr capacity, compactcd with pressure of 49.0 kN·rn-2• 

Sc:lic 1 : l .2"i 

Struktura zic11l1 Jo kwiatów KRUNEN z dodatkic111 wló k1w ko kosowego. 
Pr(ibka pobrana w stanie wil&otności 50% polowej pojemności wodnej, ugnia
t:ina naciskiem 98,I kN·ni-2. Skala 1 : 1,25 

Structurc of horticultural soil KRONEN with coconut fibre. Sample taken at 
mo isturc of 50%) of field water capacity, compacted with pressure of 98.1 
kN·m-2• Scalc 1 : 1.25 
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Ugniatanie materiału o wilgotności równej 50% polowej pojemności wod
nej spowodowało znacznie słabsze efekty. Mniejszy nacisk nic zniszczył agrega
tów, a jedynie zmniejszył obszar ciągłej wolnej przestrzeni (rys. 5). Jeśli chodzi o 
zdolności utrzymywania wody przez analizowany materiał, może to mieć nawet 
efekt pozytywny, gdyż zwiększa się w ten sposób ilość porów średnich, utrzymują
cych wodę użyteczną dla roślin. Dopiero nacisk 98,1 kN·m-2 częściowo zlikwido
wał strukturę agregatową, ale tylko w niewielkich strefach (rys. 6). Można więc 
ocenić, że krótkotrwałe ugniatanie badanej ziemi z dużq sihJ, ale w stanic śred
niej wilgotności, około połowy polowej pojemności wodnej, nic powoduje nega
tywnych skutków. 

Wnioski 

l. Nieugniatana ziemia do kwiatów KRONEN charakteryzowała się strukturą 
agregatową niezależnie od stanu wilgotności, w którym pobrano próbki. 

2. Ugniatanie badanego materiału w stanic polowej pojemności wodnej spo
wodowało wyraźne niekorzystne zmiany, przejawiaj,1cc się częściowym zani
kiem struktury agregatowej już po zastosowaniu nacisku 49,0 kN-111-2• 

3. W przypadku ugniatania ziemi o wilgotności 50% polowej pojemności wod
nej nawet dwukrotnie większy nacisk, 98,1 kN·m-2, zniszczył strukturę agre
gatową jedynie w niewielkich strefach. 

4. Największe niekorzystne zmiany, przejawiające się całkowitym zniszczeniem 
struktury agregatowej, wystąpiły w następstwie ugniatania naciskiem 98, I 
kN·m-2 ziemi o wilgotności odpowiadającej polowej pojemnośc i wodnej. 
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Słowa kluczowe: ziemia KRONEN z włóknami kokosowymi, struktura, analiza 
morfologiczna 

Streszczenie 

Przeprowadzono morfologiczne badania struktury ziemi do kwiatów KRO
NEN z dodatkiem włókien kokosowych. Zgłady jednostronne wykonano z próbek 
badanego materiału nieugniatanego i ugniatanego naciskami: 49,0 i 98,1 kN·m-2• 

Wilgotność ziemi podczas prLygotowywania próbek odpowiadała polowej pojem
ności wodnej i 50% polowej pojemności wodnej. 

Oceniając struktur<, badanej ziemi, należy stwierdzić, że najkorzystniejsza 
była lam, gdzie nic zastosowano nacisku i w prqpadku ugniecenia naciskiem 49,0 
kN·m-2 próbki o wilgotności 50% polowej pojemności wodnej. Największe nieko
rzystne zmiany, przejawiaj,!ce się całkowitym zniszczeniem struktury agregatowej, 
wyst,ipiły w nast~pstwie ugniatania naciskiem 98,1 kN·m-2 ziemi o wilgotności 
odpowiadającej polowej pojemności wodnej. 

MORPHOLOGIGAL ANALYSIS OF THE STRUCTURE 
OF lIORTICULTURAL SOIL KRONEN WITH COCONUT FIBRE 
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Summary 

The morphological analysis of the structure of horticuhural soi! KRONEN 
with coconut fibrc was carried out. J>olishcd opaquc blocks werc prcparcd using 
materiał non-compacted and compactcd with pressure of 49.0 and 98.1 kN ·nr2• 

Soil moisture during the sample preparation corrcsponded to the łicld water ca
pacity and 50% of field waler capacity. 

Il was found that the most beneficial properties wcre showcn by non-com-
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pacted samples and the samplcs compacted with pressure of 49.0 kN·m-2 at moi
sture of 50% field water capacity. The most unfavourahle changcs, rclatcd to the 
total aggregate structure dcstruction, appearcd as a rcsult of compacting soil 
with pressure of 98.l kN·m-2 at field water capacity. 
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